
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VITTORIO VENETO 1 “DA PONTE” 

 
Via Vittorio Emanuele II, 3 - 31029 VITTORIO VENETO (TV) Tel. 0438/53020 - Fax 0438/53278 

C. F. 84001060262 – Cod. Mecc. TVIC859007- www.icvittorioveneto1daponte.edu.it 

TVIC859007@istruzione.it     TVIC859007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 
\\SERVER\Amministrazione\Anno Scolastico 22-23\ACQUISTI\P04.04 Equipe Formativa Territoriale Del Veneto\Acquisto BORGIONE\Determina 52_2023.Docx/DDP//ss 

 

All’ALBO della Scuola  
Determina a contrarre n.   52/2023 

 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’acquisto di materiale di facile consumo per il progetto Equipe Formativa 
Territoriale Veneto. 

 CUP: D13D21004430001 
 CIG: Z863B8F90E                                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie 
di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti»; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 
predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 
delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 
quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente in oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107” che sostituisce il decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l’art. 34;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
CONSIDERATA l’esigenza dell'Amministrazione Scolastica di acquistare materiale di facile consumo per il progetto Equipe 

Formativa Territoriale del Veneto; 

VISTO il regolamento interno di istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e forniture approvato dal C.d.I. 

Con delibera n. 109/2022 del 07.11.2022; 

mailto:TVIC859007@pec.istruzione.it




 

ISTITUTO COMPRENSIVO VITTORIO VENETO 1 “DA PONTE” 

 
Via Vittorio Emanuele II, 3 - 31029 VITTORIO VENETO (TV) Tel. 0438/53020 - Fax 0438/53278 

C. F. 84001060262 – Cod. Mecc. TVIC859007- www.icvittorioveneto1daponte.edu.it 

TVIC859007@istruzione.it     TVIC859007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 
\\SERVER\Amministrazione\Anno Scolastico 22-23\ACQUISTI\P04.04 Equipe Formativa Territoriale Del Veneto\Acquisto BORGIONE\Determina 52_2023.Docx/DDP//ss 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2023 da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 122/2023 del 30 

gennaio 2023 ed accertata la relativa disponibilità di cassa nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo 
capitolo a bilancio P04/04 (02/03/011); 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
CONSIDERATO che questo Istituto scolastico non dispone di un Albo Fornitori; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
ACCERTATO che le convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006) non corrispondono all’esigenze dell’istituto per 
“mancanza delle caratteristiche essenziali”; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologica e della non idoneità della 
Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche 
essenziali»; 
CONSIDERATA l'opportunità  di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee Guida 
ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla mole di adempimenti necessari per ampliare il mercato, 
giudicata di valore superiore all'eventuale risparmio che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, 
nonché alla particolare  soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale ed alla relativa competitività del 
prezzo offerto; 
ACCERTATA la congruità dell'offerta dell'operatore economico Borgione Centro Didattico srl (TO);  
 

DETERMINA 
 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura  all'operatore 
economico Borgione Centro Didattico srl (TO);  

•  Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 524,48 più IVA, a carico del P.A. 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

• Di informare la ditta sull'obbligo  di  assumere  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 

• Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 la Dirigente Scolastica Donatella DI PAOLO in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento; 

• Di autorizzare il Direttore SGA Sig.ra Fiammetta Guariento all'imputazione della spesa di € 524,48 più IVA, 
al relativo capitolo di bilancio P04/04 (02/03/011) di cui alla presente determina. 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Donatella DI PAOLO 

         Firmato digitalmente Donatella DI PAOLO 
 
 
 
 

mailto:TVIC859007@pec.istruzione.it

		2023-06-16T13:15:13+0200
	Donatella Di Paolo




